Sıfatın Mefhûmu

Bu başlık altında En‘âm sûresindeki âyetlerde geçen sıfatlar ve işlevsel manaları detaylandırılacaktır. Söz konusu âyetler meallemle zikredilecektir.

Sıfat; metbuuna/mevsufuna tabi‘ olana denir. Mevsuf için var olan tezkîr, tenîs vb. özellikler sıfat için de söz konusudur. İbn Fâris, (ö. 395/1004) sıfatı şöyle tarif eder: Herhangi bir şeyi kendisinde bulunan güzellik, yenilik ve etkileyici gibi özelliklerle vasf etmene sıfat denir.² İbn Manzûr, (ö. 711/1311) ise sıfat için şöyle demiştir: Sıfat mevsufu kendisinde mevcut olan özelliklerle niteleyip vasfetmede mübâlağa etmektir. Sıfat kendisiyle vasf olunana denir. İbn Yaîş ve Ebü‘l-Bekâ, (ö. 643/1245) sıfatı şöyle açıklar: Sıfat (الصِّفَةُ) ve na‘t (النَّعْتُ) aynı şeye denir. Sıfat anlamına gelen (النَّعْتُ) “enna‘t” kelimesi (نَعْتُهُ ، تَنْعَتُهُ نَعْتًا ، أَي وَصَفَهُ) fiilinden müştak olup herhangi bir şeyi vasfetmek/nitelemek demektir.³ İbn ‘Uşfûr (ö. 669/1270)

¹ Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Misrî, *Muğnül-lebîb ‘an kütübi‘l-e‘ârîb*, thk. Muhammed Abdül-Latîf (Kuveyt: Silsiletü‘t-Turâsiyye, 2000), 1/176; Ebü‘l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfi‘, *el-Eşbâh ve‘n-nezâir*, thk.

Söz konusu kavmi bazen ilimle, bazen fıkıhla, bazen de imanla vasf etmiştir. Şayet mezkûr sıfatlar gelmemiş olsaydı bütün âyetleri, istisnasız tüm insanların anlaması gerekirdi. Bu da mümkün olmayan bir durumdur.¹⁷

Fahreddin er-Râzî, (ö. 606/1210) âyetteki sıfatlarla ilgili şöyle bir açıklamada bulunmuştur: Allah (c.c.) söz konusu topluluğu farklı sıfatlarla vasf etmekle kullarından anlama, kavrama ve imân sahibi olmalarını istemekte ve sanki zımnen şöyle buyurmaktadır: mezkûr âyetler ancak anlayan, kavrayan ve imân sahibi olanlara detaylandırılıp açıklanır.¹⁸

Âyetteki (كَذَلِكَ) ism-i işâreti için ayrıca iki i’râb söz konusudur. A. Mahzûf olan mübtedaya haber olması câizdir. Cümlelerin açılımı, كَذَلِكَ الْأَمْرُ şeklinde dir. Cümledeki (الْأَمْرُ) lafzen merfu mübteda, (كَذَلِكَ) ism-i işâreti ise mahallen merfu haber olur. B. Ahfeş, el-Belhî, (ö. 215/830 [?]) ve Zemâhşerî’ye (ö. 538/1144) göre (ك) “kâf”ın isim olması itibariyle mahzûf fiil ile mahallen mansub olur. Cümlelerin takdiri, أَرَيْنَا مِثْلَ ذَلِكَ şeklinde dir. İsm-i işâret olan (كَذَلِكَ) başındaki “kâf” (ك) ismi, (مِثْلًا) kelimesi manasında olup mahzûf olan (أَرَيْنَا) mâzî malûm fiiliyle mansûb olmuştur.³⁰

3.

Nekre olan isimler tavzîh ve beyana ihtiyacı olması hasebiyle kendisini açıklayacak sıfatlara ihtiyacı vardır. Nitekim nahiv ilminde meşhur kuraldır: Nekreden sonra gelen cümle sıfat, marifeden sonra gelen cümle ise hâl olur.⁶¹ Bu meşhur kâideyle ilgili İbn Mâlik (ö. 672/1274) manzum eseri *Elfiyye*'de şöyle der: وَأَعْتَدُوا بِجُمَلَةٍ مُنْكَرًا * * * فَأَعْطَيْتُ مَا أَعْطَيْتُهُ حَبْرًا “Onlar (Araplar) cümleyi nekreye sıfat yaptılar, habere (cümle olan) verdiğimi (râbıtın gerekliliği) sıfat olan cümleye verdim.”⁶²

⁵⁹ İbn Akîl, *Şerh-u ibn 'âkîl*, 2/196-197; Galâyîni, *Câmiu'd-durûsi'l-luğati'l-'Arabîyye*, 1/112.

hayvandan başka, haram kılınmış bir şey bulamıyorum.”⁸⁵ Âyetteki (يَطْعَمُهُ) muzâri fiil cümlesi mahallen mecrûr olup (طَاعِمٍ) ism-i fâline sıfat olur. Sıfat olan muzâri fiil, çoğunlukla müspet olur. Bu da sıfat olan fiil cümlesinin özelliklerinden bir diğer özelliştir. Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) tefsirinde, muzâri fiilin sıfat olarak kullanılmasındaki gayenin âyetten kastedilen manayı müşahhas hale getirmek için onun resminin çekilmesine veya süreklilik arz eden bir yenilik manasının varlığı-

⁸¹ el-En’âm 6/122.

⁸² Abdülvâhid Sâlih, *el-İ’rabü’l-mufassal*, 3/312.

⁸³ el-En’âm 6/130.

Câr-mecrûr zaman ve mekân zarfı anlamını ifâde ettiği de mülâhaza edilmektedir. Gramer âlimleri zarfın manasında genişleme yoluna gitmeleri sebebiyle, zarfı câr-mecrûra uygulayıp kendisini şibh-i cümleye müradif olarak saymışlardır. Şibh-i cümle bazı şartlar çerçevesinde sıfat olabilir. Nahiv âlimi İbn Usfûr, (ö. 669/1270) şibh-i cümlenin sıfat olabilmesi için gerekli olan şu şartları zikreder. Zarf ve câr-mecrûrun tam olması, yani sıfat olduğunda maksut manayı ifade etme özelliğine sahip olması gerekir. Cümlenin haberî olması.

Herhangi bir cümlede ifâde kalıbı/tarzı mütalaa edildiğinde onun cümle bağlamındaki mefhûm ve maksut manasının anlaşılabilmesi için söz konusu kalıbın gramer açısından görevinin incelenmesi ve tahlil edilmesi gerekir. Nahiv ilminin işlevi cümlelerdeki kelimelerin oluşumuna, ya da Cürçânî’nin (ö. 471/1078-79) ileri sürdüğü üzere cümlelerdeki dizime sıkı sıkıya bağlıdır. Kendisi konunun detayını şöyle açıklamaktadır. “Cümledeki dizimin oluşabilmesi için bazı unsurların birbiriyle bağlanıp dayanması ve sebep olması gerekir. Aksi halde fâil ile meful, mübteda ile haber olanlar arasında karışıklık söz konusu olur.

¹²⁴ el-En‘am 6/70.

len azabın ne denli elem ve çetin olduğunu ifâde etmek için (الِيم) lafzını sıfat yapmıştır.¹²⁵ Söz konusu sıfatın mübalağa sigasında gelmesi durumun korkunçluğunu ortaya koyup cümleye pekiştirme ve tafsilât anlamını katmıştır.¹²⁶

4.3. Tafsilât/Detaylandırma

Sîbeveyhi, (ö. 180/796) sıfatın manalarından birinin de tafsilât olduğunu zikreder.¹²⁷ Bu anlam mezkûr sûrede de söz konusudur. Aşağıda zikredilecek âyetlerde sıfatın cümleye kattığı tafsilât manası açıklanacaktır.

1.